
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
04/08/2020 

230 67 

OGGETTO: 

 

INCARICO LA VALIDAZIONE DEL BUNINESS PLAN DEL 

PROJECT FINANCING  RELATIVO AGLI IMPIANTI DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED IMPIANTI TERMICI 

COMUNALI - CUP:  CIG: 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 06/08/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: INCARICO PER LA VALIDAZIONE DELLA PROPOSTA DI CONVENZIONE IN 
PROJECT FINANCING, AI SENSI DELL’ART. 183, CO. 5 DEL DLGS 50 / 2016 E SMI, PER IL 
SERVIZIO DI ENERGIA TERMICA ED ELETTRICA CON RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO 
IMPIANTI TERMICI E DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE FINALIZZATO ALL’EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO 
CIG: ZB22DDA2AF 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

 Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare l’art. 192 della Decreto Legislativo 267/2000 e l’art. 32 del Dlgs 
50/2016 e s. m. e i., che prescrivono l’adozione di un’apposita determinazione per la stipula di 
un contratto, indicante il fine che con lo stesso s’intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, in conformità alle 
norme vigenti in materia; 

 Il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 
50/2016 e s.m.i; 

 L’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 

Premesso che: 

 l’impianto d’illuminazione della rete stradale pubblica risulta essere fortemente inadeguato 
rispetto alle condizioni d’illuminamento dettate dalle più recenti disposizioni normative, 

 l’Amministrazione, in linea con la legislazione comunitaria, nazionale, regionale e con i propri 
obiettivi, ritiene opportuno procedere alla pianificazione di interventi per il raggiungimento dei 
risultati di risparmio energetico ed all’uso di fonti rinnovabili di energia relativamente al proprio 
patrimonio pubblico con particolare riferimento agli edifici pubblici ed all’illuminazione pubblica; 

 nell’ottica di perseguire tale importante programma, è necessario aprirsi a forme di partenariato 
fra ente pubblico e operatori privati che, con l'entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti 
pubblici, hanno acquisito un'importanza superiore rispetto al recente passato; 

 con documentazione pervenuta al protocollo n. 5930 del 07.11.2019, è stata depositata una 
“proposta di finanza di progetto, ai sensi dell’art. 183 comma 15 del d.lgs. 50/2016, per 
l’affidamento in concessione con la modalità del PROJECT FINANCING, PER IL SERVIZIO DI 
ENERGIA TERMICA ED ELETTRICA CON RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO IMPIANTI 
TERMICI E DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE FINALIZZATO ALL’EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO da parte della ditta BETASINT srl con sede a Milano; 

 Pur per quanto stabilito dall’art. 183, comma 15, del D.lgs. 50/2016 e smi, il termine entro il 
quale l'amministrazione aggiudicatrice era tenuta a valutare la proposta pervenuta era di tre 
mesi e che nonostante il dilagarsi di tale termine dovuto alla nota situazione epidemiologica del 
Covid la stessa ritiene comunque di valutare detta proposta; 

 tale cooperazione pubblico-privato offre diversi vantaggi alle parti coinvolte fra le quali, in primo 
luogo, l’acquisizione delle conoscenze tecniche e scientifiche dei privati che determina un 
arricchimento del know-how delle amministrazioni pubbliche, oltre ad alleggerire gli oneri 
economici gravanti sulle stesse, ai fini della realizzazione dell’opera pubblica e/o l’erogazione 
del servizio ottenendo consistenti risparmi economici; 

 tale istituto comprende una serie consistente di conoscenze in materie diverse, di tipo tecnico 
ed economico finanziario, che non sono tutte presenti all’interno dell’Amministrazione comunale 
ma che rappresentano, necessariamente, un elemento imprescindibile per l’attuazione del 
programma; 

VERIFICATO che: 



 il Responsabile unico del procedimento di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, ai 
sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 e smi, sovrintende su tutte le attività procedimentali, 
realizzandole direttamente e, dove necessario, delegandole ad altre persone interne alla propria 
amministrazione in possesso di adeguate competenze; 

 il medesimo art. 31 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 prevede la possibilità di ricorrere al supporto 
di soggetti esterni all’Ente aventi specifiche competenze di carattere tecnico, economico-
finanziario, amministrativo, organizzativo e legale; 

 non esiste all’interno del Comune di Borgo Ticino, una professionalità che possa supportare il 
Responsabile Unico del Procedimento nel corretto svolgimento delle attività di valutazione della 
proposta di partenariato, atteso che la procedura di project financing di che trattasi implica la 
definizione di complessi aspetti di natura tecnica, amministrativa, giuridica ed economico-
finanziaria; 

 CONSIDERATO che risulta pertanto necessario individuare, al di fuori dell’Ente, una figura di 
elevata specializzazione professionale che supporti il RUP nell’analisi delle diverse 
problematiche di carattere tecnico/economico e normativo/applicativo che possano nascere, 
durante il decorso del procedimento in parola; 

 ACCERTATO che, per quanto stabilito dall’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come 
modificato dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018, le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 € e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale di committenza di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 VISTA l’offerta economica, richiesta per le vie brevi e pervenuta al protocollo in data 09/06/2020 
al n. 8043 da parte della ditta Equienergia srl con sede a Pogno (NO) in Via Valsesia n. 36 che 
quantifica un importo, per l’esecuzione dell’attività di validazione della proposta in oggetto, di € 
1.600,00 oltre a IVA, come di seguito specificato: 

- analisi di tutti i dati tecnici ed economici utilizzati per la formulazione della proposta; 

- validazione dei principali dati del censimento degli impianti esistenti effettuata anche 
mediante rilevazione sul territorio; 

 VERIFICATA la congruità e la convenienza economica della proposta, posta a confronto con 
attività consimili; 

 RITENUTO opportuno per l’Ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto 
degli artt. 36 comma 2 e 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e smi, procedere all’affidamento della 
prestazione di cui trattasi mediante incarico diretto per i seguenti motivi: 

a) tale procedura garantisce un adempimento più celere ed in forma semplificata, ottenendo 
conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e quindi della realizzazione del 
servizio oggetto di affidamento; 

b) l'azione amministrativa è più rapida ed efficiente, posto che le modifiche apportate dal 
legislatore negli ultimi anni muovono tutte nella direzione di una accelerazione e semplificazione 
della macchina amministrativa; 

CONSIDERATO che: 

 Ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. è possibile procedere 
all’individuazione dell’affidatario del servizio in oggetto, tramite affidamento diretto; 

 L’importo stimato del servizio in oggetto ammonta complessivamente ad € 1.600,00= oltre IVA e 
pertanto tale importo rientra nelle soglie fissata dal suddetto articolo 36, comma 2, lettera a), del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per cui è possibile ricorrere alla procedura negoziata mediante 
affidamento diretto; 



 Si procederà a dare pubblicità del presente affidamento mediante pubblicazione all’albo pretorio 
informatico per il termine di giorni 15 della presente determinazione; 

          

PRECISATO che per l’esecuzione dell’opera sono stati acquisiti i codici: 

- CIG: ZB22DDA2AF 

 CONSIDERATA la competenza dello scrivente per la negoziazione relativa all’affidamento  in oggetto 

nonché delle responsabilità di gestione attribuite con Decreto Sindacale n. 2 del 24.04.2020 relativo 
all’individuazione dei Responsabili dei Servizi a seguito di convenzione dell’Ufficio Tecnico tra il Comune 
di  Agrate Conturbia e quello di Borgo Ticino approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 
16.04.2020; 

VISTI: 

 che in relazione all’importo della prestazione e all’opportunità di eseguire i lavori illustrati in 
precedenza, si ritiene che siano stati rispettati i principi di economicità (prezzi congrui di 
mercato), di efficacia (si risponde alle esigenze del Comune, che attraverso l’esecuzione del 
contratto provvede ad assicurare l’attività in oggetto), di tempestività (l’acquisizione della 
prestazione avviene sia nei termini previsti dalla programmazione disposta dal Piano Esecutivo 
di Gestione Risorse (PEG), sia nei termini previsti per eseguire i lavori in oggetto 
acquisire/mettere in esercizio il bene/il servizio, necessario ai fini della sua efficace servizio), di 
trasparenza (in quanto si garantisce il rispetto degli specifici obblighi di pubblicità) e di 
proporzionalità (garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, che non 
richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi) di rotazione in quanto in 
passato dette attività sono state svolte da altro operatore e che tutto quanto sopra esposto 
rappresenta anche la motivazione per procedere all’affidamento diretto in oggetto; 

 

 VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento dell’incarico in argomento alla codifica 
1.6.1.103, capitolo 25000 del Bilancio 2020, per un importo complessivo pari ad € 1.952,00=, 
secondo la seguente ripartizione: 

- 1.600,00= per servizio; 
-     352,00= per IVA al 22%; 

 

 DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario , ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 

 VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste 
dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 
2015) che stabiliscono che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché 
non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario 
l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

VISTI altresì: 

- Lo statuto del Comune; 

- Il regolamento comunale  sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, gli articoli sulle procedure di 

impegno di spesa; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare gli artt. 107, 109 comma 2, 147-bis, 151 comma 4, 183, 191 e 
192; 



- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed in particolare l’art. 183 relativo alle 
proposte “finanza di progetto”; 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 54 del 27/12/2019 con la quale è stato approvato il 
bilancio per gli anni 2020/2022; 

DETERMINA 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, direttamente, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. 
a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’incarico per LA VALIDAZIONE DELLA PROPOSTA DI 
CONVENZIONE IN PROJECT FINANCING, AI SENSI DELL’ART. 183, CO. 5 DEL DLGS 50 / 
2016 E SMI, PER IL SERVIZIO DI ENERGIA TERMICA ED ELETTRICA CON 
RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO IMPIANTI TERMICI E DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
FINALIZZATO ALL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, alla Ditta Equienergia srl con sede a 
Pogno (NO) Via Valsesia n. 36 PIVA 002255750032;   

2) di assumere impegno di spesa per complessivi € 1.952,00=, secondo la seguente ripartizione: 

- 1.600,00= per servizio; 

-     352,00= per IVA al 22%  

a favore della Ditta Equienergia srl con sede a Pogno (NO) Via Valsesia n. 36  imputando il 
suddetto importo alla codifica 1.6.1.103, capitolo 25000 del Bilancio 2020; 

3) di dare atto della possibilità di detta imputazione in ragione dell’obbligazione esigibile nel corso 
dell’esercizio 2020; 

4) di dare atto che per la procedura in argomento sono stati acquisiti il codici CUP ZB22DDA2AF 

5) di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 
183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

6) di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 
cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

7) di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione della 
prestazione alla Ditta ed al professionista aggiudicatari, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 
267/2000; 

8) di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, a 
seguito di verifica da parte del Responsabile del Servizio e relativo visto di autorizzazione alla 
liquidazione; 

9) di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 

 

       Il Responsabile del Servizio 
    (LAVECCHIA Ing. Leonardo) 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.67 del 04/08/2020

31/07/2020Data: Importo: 1.952,00

Oggetto: INCARICO LA VALIDAZIONE DEL BUNINESS PLAN DEL PROJECT FINANCING  RELATIVO AGLI IMPIANTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE ED IMPIANTI TERMICI COMUNALI - CUP:  CIG:

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 28.530,00
24.051,86

1.952,00
26.003,86

2.526,14Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 28.200,00

23.721,86

1.952,00

25.673,86

Disponibilità residua: 2.526,14

Capitolo: 25000

Oggetto: UFFICIO TECNICO  - prestazione di servizi

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 575/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 575/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 575/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Equienergia srlBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 05/08/2020

ZB22DDA2AFC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


